Definition St.s. Daraus schließt Th.: « Ideo oportet quod ille qui rapitur ab aliquo exteriori, rapiatur in aliquid quod est diversum ab eo in quod eius inclinatio tendit. » Es genügt also nicht, daß der raptus von außen erfolge (wie es nach der Definition St.s folgen würde), sondern das Ziel des raptus muß gegen die Tendenz des leidenden Subjektes sein. So wird auch der herabgestoßene Stein nicht gegen die bei ihm vorausgesetzte Tendenz nach unten gestoßen, also nicht violenter. Th. führt aber noch weiter aus, daß das Ziel des raptus in zweifacher Art gegen die Tendenz des leidenden Subjektes sein könne, nämlich: « Uno modo quantum ad *finem* inclinationis, puta si lapis, qui naturaliter inclinatur ad hoc quod feratur deorsum, *feratur sursum*; alio modo quantum ad *modum* tendendi, puta si lapis *velocius* proiiciatur deorsum quam sit motus eius naturalis. » Der hl. Thomas sagt also selbst, daß nicht das *Herabstoßen* eines Steines ein motus violentus sei, sondern das *Aufwärtswerfen* oder die *Beschleunigung* des Falles. Darum schließt auch Thomas, daß rapi ad paenam ein raptus violentus sei, die von Gott verursachte Verzückung aber nicht.

Das gleiche lehrt Thomas an der zweiten angezogenen Stelle: De Verit. q. 13 a. 5 ad 1. Hier schreibt Thomas: « Nec tamen potest dici omnino violentia nisi sicut dicitur motus violentus quando lapis proiicitur deorsum *velocius* quam sit dispositio motus naturalis: proprie tamen violentum est in quo nihil confert vim patiens ». Ebenso de Coelo et mundo, 1, 3 lect. 7. Dort sagt der hl. Thomas: « Est motus secundum naturam cuius principium est in ipso quod movetur: non solum autem principium activum sed etiam passivum: quod quidem est potentia per quam aliquid est naturaliter *susceptivum motionis* alterius. Et ideo, cum corpora inferiora moveantur a corporibus superioribus, non est motus violentus, sed naturalis: quia in corporibus inferioribus est naturalis aptitudo ut sequantur motiones superiorum corporum (nämlich nach der alten Physik). Motus autem violentus est quando nullum principium motus est ab intrinseco sed solum ab extrinseco, sicut cum homo proiicit corpus grave *sursum* in quo nulla est naturalis aptitudo ad talem motum. »

Endlich hält St. mir einen Text aus C. G. III c. 88 entgegen, mit der Bemerkung: « Hätte Sch. (diesen) Text des hl. Thomas genauer betrachtet, dann wäre ihm dieses Mißgeschick nicht begegnet » (549).

Der hl. Thomas sagt an der angezogenen Stelle: « Agens exterius sic solum naturaliter movet in quantum causat in mobili intrinsecum principium motus, sicut generans quod dat formam gravitatis corpori gravi generato, movet ipsum naturaliter deorsum. Nihil autem aliud extrinsecum movere potest absque violentia corpus naturale nisi forte per accidens, sicut removens prohibens quod magis utitur motu naturali vel actione quam causet ipsum. »